En discusión particular. 

Léase el artículo único. 

(Se lee:) 

"Artículo único.- Autorízase el ingreso al país del buque hospital de la Armada del Ejército Popular de 
Liberación de China 'Silk Road Ark' (N° 867) y su tripulación compuesta por 378 (trescientos setenta y 
ocho) efectivos, a los efectos de realizar una escala técnica en el Puerto de Montevideo, en el período 
comprendido entre el 20 y el 24 de enero de 2026". 

——En discusión. 

Si no se hace uso de la palabra, se abre el registro para proceder a la votación n.º 2.

[...]

——Ochenta y dos en ochenta y cuatro: AFIRMATIVA. 

(Texto del proyecto aprobado:) 

«Artículo único.- Autorízase el ingreso al país del buque hospital de la Armada del Ejército Popular de Libe-
ración de China "Silk Road Ark" (Nº 867) y su tripulación compuesta por 378 (trescientos setenta y ocho) efecti-
vos, a los efectos de realizar una escala técnica en el Puerto de Montevideo, en el período comprendido entre 
el 20 y el 24 de enero de 2026». 

12.- Declaración de gravedad y urgencia 

Dese cuenta de otra moción de urgencia presentada por las señoras diputadas Silvana Pérez Bonavita y